
 

 

Abstrakt 

 Tato diplomová práce pojednává o schopnostech detekce ohrožení dítěte dospělými 

osobami v okolí dítěte na základě signálů, které ohrožené dítě vykazuje.  

V teoretické části jsou podrobně takové signály popsány. Patří mezi ně různé projevy 

dítěte (na úrovni psychické, fyzické, behaviorální apod.), které provázejí ohrožení. Práce se 

věnuje také analýze různých prostředí, ve kterých k takové detekci může dojít (rodina, škola, 

lékařské vyšetření apod.). Také jsou v práci rozebrány rizikové faktory ohrožení dítěte v rodině, 

jejichž znalost může pomoci osobám k lepší detekci. 

  Empirická část se věnuje analýze signálů, které jsou při identifikaci ohrožení dětí 

osobami v jejich okolí nejčastěji využívané a kterým signálům nevěnují lidé v okolí dítěte 

dostatečnou pozornost (nevnímají je či je nepovažují za důležité). K této analýze byla využita 

data poskytnuta Dětským krizovým centrem, jehož klienty jsou právě ohrožené děti. Data byla 

analyzována kvantitativní obsahovou analýzou: analyzovaly se četnosti signálů, kterých si 

pečující osoby všímaly a které byly odhaleny pouze při psychologickém vyšetření. Výsledkem 

této analýzy je zjištění, že pečující osoby nejsou zatím dostatečně zdatné při detekci signálů 

ohrožení, a to především těch, které nejsou na první pohled viditelné (např. úzkostné  

a depresivní prožívání dětí či potíže se sebehodnocením).  

 


